
 
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 37 DEL 26 FEBBRAIO 2024 

 

 

 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 - 

COMPONENTE 4 – SUB-INVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione del 

rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”. 

Progetto esecutivo 814 “Sistemazione idraulica del Torrente Spina nel 

Comune di Spoleto (opere di completamento a monte ed a valle del campo 

di deposito ed espansione in loc. Oriolo)”, CUP E32B22000060001. 

Affidamento ai dipendenti del Consorzio degli incarichi tecnici come di 

seguito indicato: 

 Direzione Lavori: Ing. Fabrizio Ceccarelli. 

 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Marco 

Volpi. 
 

 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 la Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b del PNRR prevede “Misure per la gestione 

del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”; 

 con deliberazione della Giunta regionale n.1369 del 29/12/2021 è stata approvata la proposta di 

Piano con i macro interventi, relativa ai “nuovi interventi”; 

 con nota prot.n.251584 del 15/11/2022 l’Amministrazione regionale ha trasmesso il Decreto del 

Commissario di Governo 11 novembre 2022 n.43 che dispone l’assegnazione dei finanziamenti 

ai Soggetti attuatori ai medesimi assentiti ai sensi della DGR n.1076/2022 autorizzandoli, 

conseguentemente, ad avviare le attività connesse con gli interventi di competenza, rinviando a 

successivi atti amministrativi l’approvazione, previo confronto e condivisione con la Regione, e la 

sottoscrizione di appositi accordi con i Soggetti attuatori per la disciplina delle modalità per 

l’attuazione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo degli interventi stessi.; 

 con l’atto di cui al precedente punto, il Consorzio Bonificazione Umbra è stato individuato come 

Soggetto attuatore per il progetto n.814 “Sistemazione idraulica del Torrente Spina nel Comune 

di Spoleto (opere di completamento a monte ed a valle del campo di deposito ed espansione in 
loc. Oriolo)”. Importo del finanziamento € 1.000.000,00; 

 la Giunta Regionale con  Deliberazione n.99 del 01/02/2023 ha approvato l’Accordo ai sensi 

dell’articolo 15 della L. n.241/1990 tra Regione – Amministrazione attuatrice – e Dipartimento 

della protezione civile – Amministrazione Centrale – per la disciplina degli impegni operativi delle 

due parti, volti alla realizzazione del sub-investimento in argomento (cosiddetto Accordo di I 

livello); 

 l’Accordo sopra richiamato è stato sottoscritto dalle parti e, precisamente dalla Presidente della 

Regione in data 02/02/2023 e dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 

06/02/2023; 

 la Regione Umbria con Deliberazione della Giunta regionale n.291 del 22/03/2023 ha approvato 

lo schema di Accordo ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n.241 da sottoscrivere 

con i Soggetti attuatori per la disciplina delle attività di gestione, nonché di monitoraggio, 

rendicontazione e controllo degli interventi finanziati; 

 con DD n. 65 del 22/03/2023 il Consorzio ha nominato l’Ing. Paolo Rosi Responsabile Unico del 

 



 
 

Procedimento; 

 il Consorzio con Deliberazione n.18/P del 30/03/2023 ha approvato lo schema di Accordo ai 

sensi dell’articolo 15 della L. n.241/1990 per la concessione del finanziamento relativo al SUB-

INVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio 

idrogeologico” e per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo per 
l’intervento in oggetto; 

 l’Accordo di cui sopra è stato sottoscritto dalle parti, ed in particolare dal delegato Ing. Sandro 

Costantini della Regione Umbria in data 09/05/2023 e dal Presidente Pro-Tempore del Consorzio 

in data 23/05/2023; 

 lo Studio Icaria srl di Orvieto (TR) ha presentato il progetto esecutivo 814 “Sistemazione idraulica 

del Torrente Spina nel Comune di Spoleto (opere di completamento a monte ed a valle del 

campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)”; 

 con Delibera n. 7/P del 31/01/2024, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 814 

“Sistemazione idraulica del Torrente Spina nel Comune di Spoleto (opere di completamento a 

monte ed a valle del campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)”, CUP E32B22000060001 

ed ha preso atto del Verbale di verifica e del Verbale di validazione redatti dal RUP, Ing. Paolo 

Rosi, in data 31/01/2024; 

 il progetto è conforme  al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH), con riferimento al 

sistema di tassonomia delle attività ecosostenibili indicato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852, e come specificato nella nota del Dipartimento della Protezione Civile del 10 dicembre 
2021, nonché nella circolari del MEF – RGS n. 32 del 30.12.2021 e n. 33 del 13 ottobre 2022, 

devono essere adottate le misure contenute nel PNRR volte a garantire che l’intervento sia 

eseguito senza arrecare danno ai sei obiettivi ambientali individuati nell’accordo di Parigi (Green 

Deal europeo); 

 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 

2021/241, sono espletati mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione 

europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la 

valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

 sono stati rispettati i principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

 sono stati rispettati gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al 

rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 

finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare 
in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e 

restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema 

di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto 

per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 è stato rispettato l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati 

agli interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione 

probatoria pertinente; 

 tutta la documentazione relativa alla procedura è e sarà conservata presso la sede del Consorzio 

della Bonificazione Umbra, a disposizione per assicurare la completa tracciabilità delle 

operazioni e, nelle diverse fasi di controllo e verifica previste dal sistema di gestione e controllo 

del PNRR, dovrà essere messa prontamente a disposizione su richiesta di uno degli organismi 

coinvolti nell'attuazione del PNRR; 

 il quadro economico generale dell’intervento, pari ad € 1.000.000,00 è così ripartito: € 
689.577,98 per lavori in appalto, di cui € 648.667,23 importo a base di gara (comprensivo dei 

Costi della manodopera e degli Oneri della sicurezza) ed € 40.910,75 per Costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso; € 310.422,02 per somme a disposizione; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 con Delibera n. 7/P del 31/01/2023, il Consorzio si avvarrà per l’espletamento della procedura di 

gara, ai sensi del D.lgs. 36/2023 art.62, della Centrale Unica di Committenza denominata 

“Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino”; 

 occorre provvedere alla nomina degli incarichi interni al Consorzio, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, 

per procedere alla all’esecuzione dei lavori; 

 prima dell’indizione della procedura di gara è necessaria l’attestazione dello stato dei luoghi 

rilasciata dal direttore dei lavori ai sensi dell’art.4 del D.M. n.49 del 07/03/2018 in merito: 

i. all’accessibilità delle aree ed immobili interessati ai lavori secondo le indicazioni risultanti 
dagli elaborati progettuali; 

ii. all’assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto, sopravvenuti rispetto agli 



 
 

accertamenti effettuati prima dell’approvazione del progetto medesimo; 

 per quanto sopra il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Paolo Rosi, propone le seguenti 

figure interne: 

 Direttore lavori: Ing. Fabrizio Ceccarelli 
 Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Marco Volpi 

 i tecnici individuati sono stati informati in merito ed hanno dato la loro disponibilità a svolgere gli 

incarichi richiesti; dispongono, inoltre, delle professionalità adeguate per lo svolgimento 
dell’incarico affidato; 

 

VISTA 

 

 la deliberazione n.52/P del 13/12/2002 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 

Consorzio, a norma della L.R. 30/2004 e del vigente Statuto consortile; 

 il parere n. 80 del 31.01.2024, redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 26.02.2024; 

 

DETERMINA 
 

 di approvare, relativamente al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – 

MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 – SUB-INVESTIMENTO 2.1b “Misure per la gestione del rischio 

di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico” - Progetto esecutivo 814 “Sistemazione 
idraulica del Torrente Spina nel Comune di Spoleto (opere di completamento a monte ed a valle 

del campo di deposito ed espansione in loc. oriolo)”, CUP E32B22000060001., l’affidamento ai 

dipendenti del Consorzio degli incarichi tecnici come di seguito indicato: 

 Direzione Lavori: Ing. Fabrizio Ceccarelli 

 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione: Geom. Marco Volpi 

 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 
 


